
diário oficial Nº 34.797  73Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA DE REDES. Nº1780/2021-GAB/SIND. 
Belém, 09 de dezembro de 2021.
AO OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 669/2021-GAB/SIND, de 
30/11/2021, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos da 
PORTARIA Nº 47/2019-GAB/SIND de 10/09/2019, publicada no DOE, edi-
ção nº 33.978 de 12/09/2019, prorrogada pela PORTARIA Nº 047/2019-
GAB/SIND de 23/10/2019, publicada no DOE, edição nº 34.018 de 
24/10/2019;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.781/2021-GAB/PAD. 
Belém, 14 de dezembro de 2021.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Despacho do Ouvidor, de 14 de dezembro 
de 2021, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR os servidores RENATA SANTOS DA FONSECA, Mat. nº 
57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-
2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1, pelos servidores 
NEYRE ALEXANDRE BARROS MACHADO, Mat.: 57176508-1, ROSALINA 
OLIVEIRA MUNIZ, Mat.: 5890701-1 e SUELI BRASIL BRAGA DOS SAN-
TOS, Mat.: 240842-1, para atuar no PAD Nº 1368/2021-GAB/PAD de 
13/09/2021, publicado no DOE edição nº 34.697 de 14/09/2021, na quali-
dade de presidente e membros, nesta ordem;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
III – Revogam-se as disposições em contrário;
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 742107
PORTARIA Nº 2843/2021-GAB/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBEN);
CONSIDERANDO o fortalecimento da política educacional no Esta-
do do Pará, com a necessidade expansão do Ensino Médio no inte-
rior do Estado, dentre eles, o Distrito de Miritituba, município de Itaituba/
Pará. CONSIDERANDO o abaixo assinado da comunidade escolar, proposto 
no Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 2021/1246187, o qual ver-
sa sobre a homenagem à ilustre Professora, falecida em 17 de junho em 
2007.
CONSIDERANDO a aprovação do requerimento nº 880/201, por unanimi-
dade, em sessão realizada no dia 03/12/2021, na Câmara de Vereado-
res de Itaituba, bem como o Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2021/1246487, Processo nº 2021/1395691 e Contrato nº 009/2018.
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica criada a EEEM Profª JUSSARA TEREZINHA, Rua Primeira, 
03, Bairro; Vila DNER, CEP 68191-400, para atender aos alunos do Distrito 
de Miritituba, município de Itaituba/Pa.
Art.2º- A Unidade de Ensino conta com as seguintes dependências: a) Blo-
co pedagógico: 01(uma) sala de leitura, 01 (um) laboratório multidiscipli-
nar, 01 (um) laboratório de informática; 01 (uma) sala de pesquisa online 
com banheiro, 12 (doze) salas de aula, 01 (uma) área de triagem. b) Bloco 
administrativo: 01(uma) sala de secretaria com banheiro, 01 (uma) sala 
de direção com banheiro, 01 (uma) sala de arquivo, 01 (uma) sala de pro-
fessores com banheiro, 01 (um) depósito, 01 (um) ginásio poliesportivo 
com vestiário. c) Bloco de serviço: 01 (uma) cozinha, 01 (um) banhei-
ro masculino, 01 (um) banheiro feminino, 01 (uma) despensa, 01 (uma) 
área de utensílios, 01(um) reservatório e 01 (um) bicicletário. d) Bloco 
AEE (construção nova): 01 (uma) sala de Atendimento Especializado, 01 
(um) banheiro PCD, 01 (um) depósito. e) Bloco de recreio: 01 (um) bloco 
coberto.
Art.3º- Os documentos serão expedidos e arquivados na própria escola;
Art.4º- Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria Adjun-
ta de Gestão de Pessoas - SAGEP/SEDUC, providenciará junto à Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD a criação de 
setor, de modo a permitir a lotação do quadro de servidores, conforme 
dispõe Instrução Normativa de Lotação em vigor, de acordo com as ma-
trículas de aluno registradas no Sistema de Informação de Gestão Esco-
lar do Pará/SIGEP.

Parágrafo único - A EEEM Profª JUSSARA TEREZINHA, terá seu direciona-
mento próprio, atendendo o que preconiza a legislação educacional vigen-
te, bem como seu Projeto Político Pedagógico - PPP e Regime Escolar da 
Rede Estadual, os quais reúne as ideias e decisões assumidas pela Unidade 
de Ensino, relacionadas às opções educativas e à organização da esco-
la, definido e assegurando sua identidade e suas finalidades educativas 
de forma democrática, responsável, transparente, com competência e de 
qualidade.
Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, Gabinete da 
Secretára Adjunta de Ensino.
Belém, 14 de dezembro de 2021.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

Protocolo: 742315

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 51296/2021
OBJETIVO: Processo formativo de Implementação do Novo Ensino Médio, 
II Ciclo.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BOM JESUS DO TOCANTINS / MARABA / 01/12/2021 - 03/12/2021 Nº Di-
árias: 2
MARABA / BOM JESUS DO TOCANTINS / 03/12/2021 - 03/12/2021 Nº Di-
árias: 0.5
NOME: ANTONIO CARLOS BARBOSA ALVES
MATRÍCULA: 5944187
CPF: 03233769164
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 742109
PORTARIA DE DIARIAS No. 50964/2021
OBJETIVO: Processo formativo de Implementação do Novo Ensino Médio, 
II Ciclo destinado a professores que acontecerá no polo Marabá.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BOM JESUS DO TOCANTINS / MARABA / 01/12/2021 - 03/12/2021 Nº Di-
árias: 2
MARABA / BOM JESUS DO TOCANTINS / 03/12/2021 - 03/12/2021 Nº Di-
árias: 0.5
NOME: ELAINE BRAGA DA SILVA
MATRÍCULA: 5951652
CPF: 01956007202
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 742102
PORTARIA DE DIARIAS No. 51323/2021
OBJETIVO: Processo formativo de Implementação do Novo Ensino Médio, 
II Ciclo destinado a professores que acontecerá no polo Marabá.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCURUI / MARABA / 01/12/2021 - 04/12/2021 Nº Diárias: 3
MARABA / TUCURUI / 04/12/2021 - 04/12/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: LEULINA ANTONIO MENDANHA
MATRÍCULA: 5754577
CPF: 45032742104
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 742105
PORTARIA DE DIARIAS No. 51216/2021
OBJETIVO: Processo formativo de Implementação do Novo Ensino Médio, 
II Ciclo.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCURUI / MARABA / 01/12/2021 - 04/12/2021 Nº Diárias: 3
MARABA / TUCURUI / 04/12/2021 - 04/12/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: AGNES FRANCISCA DUARTE BEZERRA
MATRÍCULA: 54187114
CPF: 44040113268
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 742086
PORTARIA DE DIARIAS No. 51005/2021
OBJETIVO: Processo formativo de Implementação do Novo Ensino Médio, 
II Ciclo destinado a professores que acontecerá no polo Marabá.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BOM JESUS DO TOCANTINS / MARABA / 01/12/2021 - 03/12/2021 Nº Di-
árias: 2
MARABA / BOM JESUS DO TOCANTINS / 03/12/2021 - 03/12/2021 Nº Di-
árias: 0.5
NOME: JOSE DA PAZ PIRES


